



平成27年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 マルマン(株)

コード番号 7834 URL <http://www.maruman.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 出山 泰弘

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営管理本部長

(氏名) 盧 康九

TEL 03-3526-9970

四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年9月期第3四半期の連結業績(平成26年10月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年9月期第3四半期	4,542	0.8	△37	—	△92	—	△84	—
26年9月期第3四半期	4,507	0.4	△415	—	△425	—	△855	—

(注) 包括利益 27年9月期第3四半期 △90百万円 (—%) 26年9月期第3四半期 △783百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年9月期第3四半期	△6.90	—
26年9月期第3四半期	△69.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
27年9月期第3四半期	4,534	—	429	—	9.4	35.12
26年9月期	4,803	—	516	—	10.7	42.23

(参考) 自己資本 27年9月期第3四半期 426百万円 26年9月期 516百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年9月期	—	0.00	—	—	—
27年9月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年9月期の連結業績予想(平成26年10月1日～平成27年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,400	5.5	50	—	10	—	7	—	0.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年9月期3Q	12,229,200 株	26年9月期	12,229,200 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年9月期3Q	425 株	26年9月期	425 株
----------	-------	--------	-------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年9月期3Q	12,228,775 株	26年9月期3Q	12,228,799 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来予測に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、政府、日銀による経済政策及び金融緩和の効果により、企業収益や雇用情勢に改善が見られ、景気は緩やかな回復基調で推移してまいりましたが、一方で、円安による原材料価格の上昇や海外加工費の高騰など、物価上昇への影響も懸念されます。

当社グループの属するゴルフ用品業界及び健康食品業界は、消費税増税後の個人消費の落ち込みと海外市場の減速などが影響し、市場は低調な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは、ゴルフ関連新商品について、ゴルフ練習場及び有名ゴルフ場での試打会等で、商品の性能を直接ユーザーに評価していただく活動を中心に取り組んでまいりました。

また、健康食品分野においては、禁煙関連商品の新商品を発売し市場への導入を図るとともに、サプリメント等の健康食品についてはインターネット販売による新たな販路の開拓にも力を入れております。

損益面においては、新商品の構成比率の増加により利益率の改善が進みましたが、その一方で、急激な円安により仕入価格が上昇し、利益率の改善を阻害する要因となりました。更に、中国において高級品の消費が落ち込んだことなどにより、中国・香港においてゴルフ用品を販売する連結子会社3社の業績が悪化し、連結損益に大きくマイナスの影響を及ぼすこととなりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高が4,542百万円（前年同四半期比0.8%増）、営業損失が37百万円（前年同四半期は営業損失415百万円）、経常損失が92百万円（前年同四半期は経常損失425百万円）、四半期純損失が84百万円（前年同四半期は四半期純損失855百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ269百万円減少し、4,534百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少115百万円、原材料及び貯蔵品の減少83百万円及び投資有価証券の減少52百万円等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ182百万円減少し、4,105百万円となりました。これは主に新株予約権付社債が200百万円増加したものの、長期借入金が156百万円、短期借入金が154百万円、支払手形及び買掛金が20百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ86百万円減少し、429百万円となりました。これは主に四半期純損失を84百万円計上したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年9月期の通期業績予想につきましては、平成27年5月13日公表の数値から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、前連結会計年度において営業損失及び経常損失を2期連続で計上し、また、当期純損失は3期連続の計上となりました。また、当第3四半期連結累計期間において業績の回復に努めたものの、営業損失、経常損失及び四半期純損失を計上しております。このような状況により、継続企業の前提に関する重要事象等が存在しておりますが、以下の経営戦略及び改善策を実行することにより、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないと判断しております。

①販売の回復と拡大

- ・利益率の高い商品開発（基礎研究の充実、ライフサイクル損益管理、開発リードタイムの短縮）
- ・新規取扱商品の拡大と充実した営業力及び販売ルートを背景とした積極的な市場導入
- ・市場動向に合わせた開発・製造体制の確立
- ・北米市場への再進出及び海外未取引地域の開拓
- ・健康食品等のネット販売の拡大
- ・ブランディング活動の促進等マーケティングの強化

②コスト削減

- ・内製化率の向上と製造原価及び物流経費の削減
- ・開発及び生産リードタイムの短縮と在庫削減
- ・諸経費等固定費の削減

③資金調達

- ・第三者割当等の資本の増強の検討
- ・取引先金融機関との良好な関係の維持

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	399,631	284,443
受取手形及び売掛金	1,268,119	1,270,250
商品及び製品	1,029,261	1,120,561
仕掛品	41,341	35,326
原材料及び貯蔵品	682,538	599,399
その他	206,468	134,829
貸倒引当金	△91,342	△88,540
流動資産合計	3,536,017	3,356,270
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	165,878	149,048
土地	517,756	517,756
その他(純額)	103,675	76,717
有形固定資産合計	787,310	743,522
無形固定資産	25,502	17,901
投資その他の資産		
投資有価証券	102,385	49,585
固定化営業債権	578,694	725,099
長期未収入金	347,955	435,985
その他	301,384	279,782
貸倒引当金	△889,622	△1,084,533
投資その他の資産合計	440,796	405,919
固定資産合計	1,253,609	1,167,343
繰延資産		
開業費	14,336	11,183
繰延資産合計	14,336	11,183
資産合計	4,803,963	4,534,797

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	880,452	859,572
短期借入金	2,405,680	2,250,705
未払金	298,583	292,410
リース債務	19,157	19,722
未払法人税等	22,966	3,570
製品保証引当金	11,044	12,711
返品調整引当金	62,494	54,271
その他	101,656	105,495
流動負債合計	3,802,034	3,598,460
固定負債		
長期借入金	345,973	189,439
新株予約権付社債	—	200,000
製品保証引当金	10,625	12,138
訴訟損失引当金	41,156	37,321
リース債務	63,063	46,673
資産除去債務	8,788	8,801
その他	15,935	12,435
固定負債合計	485,543	506,810
負債合計	4,287,577	4,105,271
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,196,492	1,196,492
資本剰余金	762,130	762,130
利益剰余金	△1,410,616	△1,495,029
自己株式	△166	△166
株主資本合計	547,840	463,427
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△10	△25
為替換算調整勘定	△31,444	△37,182
その他の包括利益累計額合計	△31,455	△37,208
新株予約権	—	3,306
純資産合計	516,385	429,526
負債純資産合計	4,803,963	4,534,797

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年6月30日)
売上高	4,507,406	4,542,876
売上原価	2,870,364	2,664,261
売上総利益	1,637,041	1,878,615
販売費及び一般管理費	2,053,000	1,916,077
営業損失(△)	△415,959	△37,462
営業外収益		
受取利息	2,506	324
為替差益	—	28,439
デリバティブ解約益	11,342	—
負ののれん償却額	26,968	—
持分法による投資利益	40,402	52
賠償金収入	7,913	—
その他	9,535	12,268
営業外収益合計	98,667	41,084
営業外費用		
支払利息	89,026	91,683
為替差損	11,651	—
その他	7,837	4,130
営業外費用合計	108,515	95,813
経常損失(△)	△425,807	△92,191
特別利益		
投資有価証券売却益	107,643	—
関係会社株式売却益	283,362	—
匿名組合投資利益	—	29,778
受取和解金	34,005	—
その他	3,473	66
特別利益合計	428,485	29,844
特別損失		
固定資産除却損	—	14,400
減損損失	349,908	—
貸倒引当金繰入額	451,916	—
その他	17,761	—
特別損失合計	819,587	14,400
税金等調整前四半期純損失(△)	△816,909	△76,746
法人税、住民税及び事業税	7,178	7,666
法人税等調整額	30,984	—
法人税等合計	38,163	7,666
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△855,072	△84,413
四半期純損失(△)	△855,072	△84,413

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△855,072	△84,413
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30	△15
繰延ヘッジ損益	△1,720	—
為替換算調整勘定	△2,488	△15,482
持分法適用会社に対する持分相当額	75,946	9,744
その他の包括利益合計	71,767	△5,753
四半期包括利益	△783,305	△90,166
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△783,305	△90,166
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。